
                

1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL ESAG Nº 026/2022 

O Diretor Geral da ESAG/UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE: 

RETIFICAR o Edital ESAG nº 026/2022 de inscrições do processo seletivo para os Cursos de MESTRADO 
PROFISSIONAL, MESTRADO ACADÊMICO e DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO, nos itens a seguir 
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 1.4

Onde se lê:

1.4 As inscrições serão realizadas no período de 06/03/2023, a partir das 14h, até às 17h59 do 
dia 31/03/2023, pelo sistema online de inscrição no endereço eletrônico: 
https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo. Somente serão 
aceitas as inscrições realizadas pelo sistema online.

Leia-se:

1.4 As inscrições serão realizadas no período de 06/03/2023, a partir das 14h, até às 17h59 do 
dia 11/04/2023, pelo sistema online de inscrição no endereço eletrônico: 
https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo. Somente serão 
aceitas as inscrições realizadas pelo sistema online.

Item 1.9.7

Onde se lê:

1.9.7. Certificado de Desempenho no Teste ANPAD, disponibilizado no site do Teste ANPAD (endereço 
eletrônico https://testeanpad.org.br). O certificado deve corresponder a teste realizado no período de 
fevereiro/2021 a fevereiro/2023. Será aceito para o Mestrado Acadêmico, o Teste ANPAD – 
orientação acadêmica e, para o Mestrado Profissional, as duas modalidades do Teste ANPAD – 
orientação acadêmica e orientação profissional. Com relação ao resultado geral do Teste ANPAD, 
será utilizada a média aritmética simples das notas individuais por prova;

Leia-se:

1.9.7. Certificado de Desempenho no Teste ANPAD, disponibilizado no site do Teste ANPAD (endereço 
eletrônico https://testeanpad.org.br). O certificado deve corresponder a teste realizado no período de 
fevereiro/2021 a março/2023. Será aceito para o Mestrado Acadêmico, o Teste ANPAD – orientação 
acadêmica e, para o Mestrado Profissional, as duas modalidades do Teste ANPAD – orientação 

P
ág

. 0
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

85

https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo
https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo


                

2

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

acadêmica e orientação profissional. Com relação ao resultado geral do Teste ANPAD, será 
utilizada a média aritmética simples das notas individuais por prova;

Item 1.10.9

Onde se lê:

1.10.9. Certificado de Desempenho no Teste ANPAD, disponibilizado no site do Teste ANPAD (endereço 
eletrônico https://testeanpad.org.br), em arquivo PDF. O certificado deve corresponder a teste 
realizado no período de fevereiro/2021 a fevereiro/2023. Será aceito para o Doutorado, o Teste 
ANPAD – orientação acadêmica. Com relação ao resultado geral do Teste ANPAD, será utilizada a 
média aritmética simples das notas individuais por prova;

Leia-se:

1.10.9. Certificado de Desempenho no Teste ANPAD, disponibilizado no site do Teste ANPAD (endereço 
eletrônico https://testeanpad.org.br), em arquivo PDF. O certificado deve corresponder a teste 
realizado no período de fevereiro/2021 a março/2023. Será aceito para o Doutorado, o Teste ANPAD 
– orientação acadêmica. Com relação ao resultado geral do Teste ANPAD, será utilizada a média 
aritmética simples das notas individuais por prova;

Item 1.15

Onde se lê:

1.15. O resultado da homologação das inscrições será publicado no dia 12/04/2023, a partir das 
14h, no endereço eletrônico da Secretaria de Pós-Graduação da ESAG: 
https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo

Leia-se:

1.15. O resultado da homologação das inscrições será publicado no dia 17/04/2023, a partir das 
14h, no endereço eletrônico da Secretaria de Pós-Graduação da ESAG: 
https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo

Item 2

Onde se lê:

2. DAS VAGAS

2.1. São oferecidas até 42 (quarenta e duas) vagas, sendo: 15 (quinze) vagas para o Curso de 
Mestrado Profissional em Administração (MP); 15 (quinze) vagas para o Curso de Mestrado Acadêmico 
em Administração (MA); e 12 (doze) vagas para o Curso de Doutorado em Administração (D), 
distribuídas nas Áreas de Especialidade dos Grupos de Pesquisa, conforme tabela a seguir:

P
ág

. 0
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

86

https://testeanpad.org.br
https://testeanpad.org.br
https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo
https://www.udesc.br/esag/secretariadeposgraduacao/processoseletivo


                

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Disponibilidade de 
Orientação/Vagas

Áreas de Especialidade Mestrado
Profissional 

(MP)

Mestrado
Acadêmico 

(MA)

Doutorado 
(D)

GRUPO DE PESQUISA CALLIPOLIS

Políticas Públicas e Desenvolvimento: Ciclo, Atores, 
Análise descritiva, prescritiva, racionalista e argumentativa 
de políticas públicas. Análise de casos práticos de políticas 
públicas.

Professores: 
- Leonardo Secchi 
- Marcello Beckert Zappellini 
- Marcos Vinicio Wink Junior 

3 3 1

GRUPO DE PESQUISA SAPIENTIA

Estado, Democracia, Relações de Poder e 
Sustentabilidade: Mudanças e transformações nas 
organizações públicas, privadas e na sociedade. 
Desenvolvimento sustentável, relações de poder, práticas 
emancipatórias e democracia.

Professora:
- Clerilei Aparecida Bier 

1 0 0

GRUPO DE PESQUISA ENSINO DE ADMINISTRAÇÃO E APRENDIZAGEM ORGANIZACIONAL

Ensino de administração e aprendizagem 
organizacional: diagnóstico, análise, avaliação e 
proposições em relação a(o): a) Ensino de Administração; b) 
Processos de aprendizagem no ensino; c) Processos de 
aprendizagem em organizações; d) Processos de mudança 
nas organizações e; e) Gestão de Instituições de Ensino de 
quaisquer níveis e natureza.

Professores:
- Mário César Barreto Moraes 
- Nerio Amboni 
- Martha Kaschny Borges 

3 0 1

P
ág

. 0
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

87



                

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

GRUPO DE PESQUISA DE MARKETING - GEPEM

Marketing de serviços e marketing no setor público: 
desenvolver estudos e pesquisas que envolvam a utilização 
de conhecimentos de Marketing com ênfase nas áreas de 
gestão e/ou experiência em serviços, e/ou no campo de 
marketing aplicado ao setor público, por exemplo, estudos de 
imagem institucional, de satisfação com serviços públicos, 
sobre marketing turístico, marketing social e afins.

Professora:
- Aline Regina Santos 

1 2 0

LABORATÓRIO DE TECNOLOGIAS DE GESTÃO – LABGES

Tecnologias de gestão em organizações intensivas em 
conhecimento e em TICs: utilização de abordagem 
multidisciplinar para aplicar TICs (bigdata, analytics, 
crowdsensing, computação ubíqua, internet das coisas, e-
commerce, m-commerce entre outras) na gestão das 
organizações e em cidades inteligentes e avaliação de 
sistemas informatizados na gestão de capacitação e 
aprendizagem. Tecnologias para a promoção da inovação nas 
organizações, Empreendimentos inovadores utilizando 
bigdata e coleta e análise de dados de forma cooperada e 
colaborativa e a aplicação de tecnologias digitais para o 
entendimento de problemas urbanos. As tecnologias digitais 
e os novos arranjos organizacionais: redes colaborativas, 
redes competitivas, arranjos colaborativos inter e 
intraorganizacionais e organizações virtuais.  Estatística 
multivariada e teoria da resposta ao item aplicada a big data, 
e-commerce e m-commerce. Aplicação de métodos e técnicas 
da engenharia e gestão do conhecimento em projetos de 
transformação digital. Processo decisório e o apoio à decisão 
por meio de indicadores e da aplicação de métodos 
multicritério. 
 
Professores: 
- Carlos Roberto De Rolt 
- Denilson Sell 
- Julíbio David Ardigo 
- Júlio da Silva Dias 
- Rafael Tezza 

4 1 2

P
ág

. 0
4 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

88



                

5

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM INOVAÇÕES SOCIAIS NA ESFERA PÚBLICA - NISP

Inovação social, Sociedade Civil, Democracia e 
Sustentabilidade: Compreende estudos sobre 
experimentações democráticas, governança pública e 
desenvolvimento territorial sustentável. Envolve pesquisas 
sobre os ecossistemas e as experiências de inovação social, 
os laboratórios vivos de inovação social e as práticas para a 
educação política e democrática nas cidades. Focaliza as 
ações coletivas promovidas pelos atores da sociedade civil e 
da economia social e solidária, tanto no meio urbano quanto 
rural, e na sua interface com o Estado e com as políticas 
públicas, com ênfase nos processos de participação e seus 
efeitos. Inclui também estudos epistemológicos ou 
sociológicos sobre as práticas e/ou sobre a produção de 
conhecimento no campo da administração pública no Brasil.

Professores:
- Maria Carolina Martinez Andion 
- Daniel Moraes Pinheiro 

0 2 3

GRUPO DE PESQUISA ADMETHICS

Ética, Virtudes e Dilemas Morais na Administração: 
aprimorar o conhecimento teórico e a prática da Ética em 
Administração por meio de um arcabouço interdisciplinar para 
o estudo de fenômenos morais, bem como suas implicações 
para as ações humanas e para o desenvolvimento da vida 
pública e profissional. Temas: dilemas morais e racionalidade 
nas organizações; ética das virtudes na ação administrativa e 
esfera pública; práticas inovadoras de pesquisa, ensino e 
aprendizagem em ética na Administração; Interfaces entre 
ética, economia e Administração; interfaces entre ética e 
dimensão antropológica na Administração.

Professor:
- Mauricio Custódio Serafim
- Marcello Beckert Zappellini

0 2 2

P
ág

. 0
5 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

89



                

6

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

GRUPO DE PESQUISA POLITEIA - COPRODUÇÃO DO BEM PÚBLICO:

ACCOUNTABILITY E GESTÃO
Coprodução, Governança, Inovação e Finanças 
Públicas: coprodução de bens e serviços públicos; inovação 
no setor público; governança pública; governança 
corporativa; finanças públicas e gasto público; controle, 
accountability, prestação de contas, transparência, 
responsabilidade, integridade e equidade. 

Professores:
- Fabiano Maury Raupp 
- Micheline Gaia Hoffmann 
- Paula Chies Schommer 
- Paulo Roberto da Cunha 

4 0 1

GRUPO DE PESQUISA ATHENA - LABORATÓRIO DE ESTUDOS EM ORGANIZAÇÕES, 
INOVAÇÃO E COLABORAÇÃO

Organizações, Inovação e Processos Colaborativos: 
colaborações e problemas complexos; processos e arranjos 
colaborativos; sistemas e políticas de inovação; inovação no 
setor público; transformações no campo da gestão; 
dimensões e processos organizacionais voltados à inovação; 
mecanismos de coordenação interorganizacionais.

Professores:
- Dannyela da Cunha Lemos 
- Graziela Dias Alperstedt 
- Micheline Gaia Hoffmann 

1 2 1

Indivíduos, grupos e organizações: estudos sobre 
comportamento humano, relações sociais e a gestão das 
pessoas nas organizações.

Professores:
- Ana Paula Grillo Rodrigues 
- Dannyela da Cunha Lemos 

1 3 0

GRUPO DE PESQUISA STRATEGOS: ORGANIZAÇÕES E PROCESSOS ORGANIZACIONAIS

Empreendedorismo e Inovação: Capacidades dinâmicas: 
absortivas, inovativas e adaptativas; startups: gestão, 
incubação e aceleração; Inovação em produtos e serviços

Professor:
- Éverton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier 

1 0 0
P

ág
. 0

6 
de

 1
3 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
46

59
8/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
IH

4Q
22

3.

90



                

7

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

GRUPO DE PESQUISA LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO EM ORGANIZAÇÕES, 
SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO SOCIAL - LEdS

LEdS: O Laboratório de Educação em Organizações, 
Sustentabilidade e Inovação Social - LEdS é um espaço 
destinado à pesquisa, vinculada ao ensino e à extensão, que 
envolva questões sociais e ambientais em articulação com as 
Ciências Sociais Aplicadas, mais especificamente ao mundo 
das organizações e suas interfaces.  Linhas de Pesquisa: 
1. Organizações e Sustentabilidade
2. Ecossistemas de Inovação Social (EIS) e Empreendimentos 
sociais mercantis
3. Antropoceno e perspectiva sistêmica-transdisciplinar

Professoras:
- Graziela Dias Alperstedt 
- Aline Regina Santos 

0 0 1

GRUPO DE PESQUISA CADASTRO TERRITORIAL E DESENVOLVIMENTO DE GEODESIGN

Cadastro e administração da terra: levantamentos, 
análises e representação de dados espaciais em nível 
municipal (rural e urbano) nos pilares: jurídico, econômico, 
geométrico, social e ambiental e sua relação com as parcelas 
e objetos territoriais, direitos, restrições e responsabilidades 
afetos aos cidadãos.

Professor:
- Francisco Henrique de Oliveira 

1 0 0

Leia-se:

2. DAS VAGAS

2.1. São oferecidas até 44 (quarenta e quatro) vagas, sendo: 17 (dezessete) vagas para o Curso de 
Mestrado Profissional em Administração (MP); 15 (quinze) vagas para o Curso de Mestrado Acadêmico 
em Administração (MA); e 12 (doze) vagas para o Curso de Doutorado em Administração (D), 
distribuídas nas Áreas de Especialidade dos Grupos de Pesquisa, conforme tabela a seguir:

P
ág

. 0
7 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

91



                

8

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

Disponibilidade de 
Orientação/Vagas

Áreas de Especialidade Mestrado
Profissional 

(MP)

Mestrado
Acadêmico 

(MA)

Doutorado 
(D)

GRUPO DE PESQUISA CALLIPOLIS

Políticas Públicas e Desenvolvimento: Ciclo, Atores, 
Análise descritiva, prescritiva, racionalista e argumentativa 
de políticas públicas. Análise de casos práticos de políticas 
públicas.

Professores: 
- Leonardo Secchi 
- Marcello Beckert Zappellini 
- Marcos Vinicio Wink Junior 

2 3 1

GRUPO DE PESQUISA SAPIENTIA

Estado, Democracia, Relações de Poder e 
Sustentabilidade: Mudanças e transformações nas 
organizações públicas, privadas e na sociedade. 
Desenvolvimento sustentável, relações de poder, práticas 
emancipatórias e democracia.

Professora:
- Clerilei Aparecida Bier 

1 0 0

GRUPO DE PESQUISA ENSINO DE ADMINISTRAÇÃO E APRENDIZAGEM ORGANIZACIONAL

Ensino de administração e aprendizagem 
organizacional: diagnóstico, análise, avaliação e 
proposições em relação a(o): a) Ensino de Administração; b) 
Processos de aprendizagem no ensino; c) Processos de 
aprendizagem em organizações; d) Processos de mudança 
nas organizações e; e) Gestão de Instituições de Ensino de 
quaisquer níveis e natureza.

Professores:
- Mário César Barreto Moraes 
- Nerio Amboni 
- Martha Kaschny Borges 

3 0 1

P
ág

. 0
8 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

92



                

9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

GRUPO DE PESQUISA DE MARKETING - GEPEM

Marketing de serviços e marketing no setor público: 
desenvolver estudos e pesquisas que envolvam a utilização 
de conhecimentos de Marketing com ênfase nas áreas de 
gestão e/ou experiência em serviços, e/ou no campo de 
marketing aplicado ao setor público, por exemplo, estudos de 
imagem institucional, de satisfação com serviços públicos, 
sobre marketing turístico, marketing social e afins.

Professora:
- Aline Regina Santos 

1 2 0

LABORATÓRIO DE TECNOLOGIAS DE GESTÃO – LABGES

Tecnologias de gestão em organizações intensivas em 
conhecimento e em TICs: utilização de abordagem 
multidisciplinar para aplicar TICs (bigdata, analytics, 
crowdsensing, computação ubíqua, internet das coisas, e-
commerce, m-commerce entre outras) na gestão das 
organizações e em cidades inteligentes e avaliação de 
sistemas informatizados na gestão de capacitação e 
aprendizagem. Tecnologias para a promoção da inovação nas 
organizações, Empreendimentos inovadores utilizando 
bigdata e coleta e análise de dados de forma cooperada e 
colaborativa e a aplicação de tecnologias digitais para o 
entendimento de problemas urbanos. As tecnologias digitais 
e os novos arranjos organizacionais: redes colaborativas, 
redes competitivas, arranjos colaborativos inter e 
intraorganizacionais e organizações virtuais.  Estatística 
multivariada e teoria da resposta ao item aplicada a big data, 
e-commerce e m-commerce. Aplicação de métodos e técnicas 
da engenharia e gestão do conhecimento em projetos de 
transformação digital. Processo decisório e o apoio à decisão 
por meio de indicadores e da aplicação de métodos 
multicritério. 
 
Professores: 
- Carlos Roberto De Rolt 
- Denilson Sell 
- Julíbio David Ardigo 
- Júlio da Silva Dias 
- Rafael Tezza 

3 1 2

P
ág

. 0
9 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

93



                

10

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM INOVAÇÕES SOCIAIS NA ESFERA PÚBLICA - NISP

Inovação social, Sociedade Civil, Democracia e 
Sustentabilidade: Compreende estudos sobre 
experimentações democráticas, governança pública e 
desenvolvimento territorial sustentável. Envolve pesquisas 
sobre os ecossistemas e as experiências de inovação social, 
os laboratórios vivos de inovação social e as práticas para a 
educação política e democrática nas cidades. Focaliza as 
ações coletivas promovidas pelos atores da sociedade civil e 
da economia social e solidária, tanto no meio urbano quanto 
rural, e na sua interface com o Estado e com as políticas 
públicas, com ênfase nos processos de participação e seus 
efeitos. Inclui também estudos epistemológicos ou 
sociológicos sobre as práticas e/ou sobre a produção de 
conhecimento no campo da administração pública no Brasil.

Professores:
- Maria Carolina Martinez Andion 
- Daniel Moraes Pinheiro 

0 2 3

GRUPO DE PESQUISA ADMETHICS

Ética, Virtudes e Dilemas Morais na Administração: 
aprimorar o conhecimento teórico e a prática da Ética em 
Administração por meio de um arcabouço interdisciplinar para 
o estudo de fenômenos morais, bem como suas implicações 
para as ações humanas e para o desenvolvimento da vida 
pública e profissional. Temas: dilemas morais e racionalidade 
nas organizações; ética das virtudes na ação administrativa e 
esfera pública; práticas inovadoras de pesquisa, ensino e 
aprendizagem em ética na Administração; Interfaces entre 
ética, economia e Administração; interfaces entre ética e 
dimensão antropológica na Administração.

Professor:
- Mauricio Custódio Serafim
- Marcello Beckert Zappellini

0 2 2

P
ág

. 1
0 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

94



                

11

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

GRUPO DE PESQUISA POLITEIA - COPRODUÇÃO DO BEM PÚBLICO:

ACCOUNTABILITY E GESTÃO
Coprodução, Governança, Inovação e Finanças 
Públicas: coprodução de bens e serviços públicos; inovação 
no setor público; governança pública; governança 
corporativa; finanças públicas e gasto público; controle, 
accountability, prestação de contas, transparência, 
responsabilidade, integridade e equidade. 

Professores:
- Fabiano Maury Raupp 
- Micheline Gaia Hoffmann 
- Paula Chies Schommer 
- Paulo Roberto da Cunha 

3 0 1

GRUPO DE PESQUISA ATHENA - LABORATÓRIO DE ESTUDOS EM ORGANIZAÇÕES, 
INOVAÇÃO E COLABORAÇÃO

Organizações, Inovação e Processos Colaborativos: 
colaborações e problemas complexos; processos e arranjos 
colaborativos; sistemas e políticas de inovação; inovação no 
setor público; transformações no campo da gestão; 
dimensões e processos organizacionais voltados à inovação; 
mecanismos de coordenação interorganizacionais.

Professores:
- Dannyela da Cunha Lemos 
- Graziela Dias Alperstedt 
- Micheline Gaia Hoffmann 

1 2 1

Indivíduos, grupos e organizações: estudos sobre 
comportamento humano, relações sociais e a gestão das 
pessoas nas organizações.

Professores:
- Ana Paula Grillo Rodrigues 
- Dannyela da Cunha Lemos 

1 3 0

GRUPO DE PESQUISA STRATEGOS: ORGANIZAÇÕES E PROCESSOS ORGANIZACIONAIS

Empreendedorismo e Inovação: Capacidades dinâmicas: 
absortivas, inovativas e adaptativas; startups: gestão, 
incubação e aceleração; Inovação em produtos e serviços

Professor:
- Éverton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier 

1 0 0
P

ág
. 1

1 
de

 1
3 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
46

59
8/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
IH

4Q
22

3.

95



                

12

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

GRUPO DE PESQUISA LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO EM ORGANIZAÇÕES, 
SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO SOCIAL - LEdS

LEdS: O Laboratório de Educação em Organizações, 
Sustentabilidade e Inovação Social - LEdS é um espaço 
destinado à pesquisa, vinculada ao ensino e à extensão, que 
envolva questões sociais e ambientais em articulação com as 
Ciências Sociais Aplicadas, mais especificamente ao mundo 
das organizações e suas interfaces.  Linhas de Pesquisa: 
1. Organizações e Sustentabilidade
2. Ecossistemas de Inovação Social (EIS) e Empreendimentos 
sociais mercantis
3. Antropoceno e perspectiva sistêmica-transdisciplinar

Professoras:
- Graziela Dias Alperstedt 
- Aline Regina Santos 

0 0 1

GRUPO DE PESQUISA CADASTRO TERRITORIAL E DESENVOLVIMENTO DE GEODESIGN

Cadastro e administração da terra: levantamentos, 
análises e representação de dados espaciais em nível 
municipal (rural e urbano) nos pilares: jurídico, econômico, 
geométrico, social e ambiental e sua relação com as parcelas 
e objetos territoriais, direitos, restrições e responsabilidades 
afetos aos cidadãos.

Professor:
- Francisco Henrique de Oliveira 

1 0 0

Item 8

Onde se lê:

8. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA

Inscrições
06 a 31/03/2023 

(até às 17h59)

Homologação das inscrições 12/04/2023

Recurso das homologações 13 a 14/04/2023

Resultado da 1ª etapa e agenda da prova oral 24/05/2023

Recurso da 1ª etapa 25 a 26/05/2023

P
ág

. 1
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

96



                

13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG

2ª etapa (prova oral e avaliação do currículo lattes) 06 a 23/06/2023

Resultado da 2ª etapa e resultado final 28/06/2023

Recurso da 2ª etapa 29 a 30/06/2023

Matrícula 17 a 19/07/2023

Início das aulas 07/08/2023

Entrega dos documentos físicos na Secretária de Pós 07 a 11/08/2023

Leia-se:

8. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA

Inscrições
06/03 a 11/04/2023 

(até às 17h59)

Homologação das inscrições 17/04/2023

Recurso das homologações 18 a 19/04/2023

Resultado da 1ª etapa e agenda da prova oral 24/05/2023

Recurso da 1ª etapa 25 a 26/05/2023

2ª etapa (prova oral e avaliação do currículo lattes) 06 a 23/06/2023

Resultado da 2ª etapa e resultado final 28/06/2023

Recurso da 2ª etapa 29 a 30/06/2023

Matrícula 17 a 19/07/2023

Início das aulas 07/08/2023

Entrega dos documentos físicos na Secretária de Pós 07 a 11/08/2023

Florianópolis, 30 de novembro de 2022. 

Prof. Dr. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG/UDESC

P
ág

. 1
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
59

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

IH
4Q

22
3.

97



Assinaturas do documento

Código para verificação: WIH4Q223

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 30/11/2022 às 16:48:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDY1OThfNDY2NjRfMjAyMl9XSUg0UTIyMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00046598/2022 e o código
WIH4Q223 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


